
COLEGIUL CONSILIULUI NAŢIONAL 
PENTRU STUDIEREA ARHIVELOR SECURITĂŢII 

DECIZIA NR. 2006 

din data de 21.06.2007 

Colegiul Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii, 
Având în vedere: 
1. Nota Direcţiei Investigaţii nr. S/DI/1/1001/14.06.2007; 
2. Verificările întreprinse la Ministerul Internelor şi Reformei 

Administrative - Inspectoratul Naţional pentru Evidenţa Persoanelor, care 
au dus la identificarea domiciliului domnului DRĂGIIlCEANU Gheoozhe; 

3. Procesul-verbal al _şedinţei Colegiului C.N.S.A.S. din data de 21.06.2007; 
În fapt, domnul DRAGIIlCEANU Gheorghe: 
1. A dispus următoarele măsuri informativ-operative în problema „persoane 

care întreţin legături cu posturi de radio străine" (n.n. - problema <Eterul>): 
- „intensificarea activităţii informativ-operative în scopul identificării, 

persoanelor pretabile a intra în legătură cu aceste posturi de radio sau 
organizaţii din exterior, folosite în propagande duşmănoase ţării noastre. în 
acest scop serviciile informative / .. ./ vor acorda o atenţie deosebită 
persoanelor care: au preocupări de culegere de date şi informaţii pe care să le 
trimită, direct sau prin intermediar, la posturile de radio / .. .I. Serviciile 120, 
140, 160, 11 O, 130 şi 170 vor avea în vedere, cu prioritate persoane ce 
activează în sectoarele artă, cultură, presă şi învăţământ / .. .I, manifestă 
interes de intra în legătură cu posturile de radio amintite, audiază şi 
colportează ştirile transmise de acestea. în mod deosebit serviciile 140 şi 160 
vor acorda atenţie tinerilor elevi şi studenţi, cunoscuţi că audiază frecvent 
<Europa Liberă>/ .. .I şi încearcă să intre în legătură cu acest post de radio; 
reclamă pretinsa lipsă de drepturi şi libertăţi politice, sociale şi religioase în 
România şi ameninţă cu trimiterea de memorii, scrisori etc. la posturile de 
radio amintite sau foruri internaţionale. Serviciile 150, 130, 120 şi 170, vor 
avea în atenţie elementele care din anumite motive (respingerea cererii de 
plecare definitivă sau temporară în străinătate/ ... /) îşi transpun nemulţumirle 
pe plan politic, erijându-se în <persecutaţi de regim>, <disidenţi>, 
<protestatari>; sunt rude sau legături ale angajaţilor / .. .I posturilor de radio; 
au fost în străinătate la post, studii, specializare ori asistenţă tehnică / ... /"; 

- „lucrarea în mod calificat a persoanelor care întreţin ori intenţionează să 
stabilească legături cu posturi de radio străine / .. . /". În acest sens, „vor fi 
analizate, de către şefii de servicii, toate cazurile aflate în lucru, stabilind 
măsuri pentru zădărnicirea ori întreruperea legăturilor dintre cei urmăriţi şi 
posturile de radio străine". De asemenea, „o atenţie deosebită se va acorda 
organizării evidenţei şi urmăririi informative a rudelor şi legăturilor 
angajaţilor sau colaboratorilor posturilor de radio străine / ... !"; 

- „descoperirea şi anihilarea ori preluarea sub control a canalelor de 
legătură existente între elementele ostile din interior şi angajaţii sau 
colaboratorii posturilor de radio străine"; 

- „sporirea eficienţei măsurilor de neutralizare a activităţii persoanelor 
care colportează ştirile transmise de posturile de radio străine, care menţin 
sau încearcă pe diverse căi şi mijloace, să ia legătura cu acestea. în vederea 
realizării sarcinii propuse, toate serviciile / .. ./ vor întreprinde următoarele 
măsuri: / „ ./ se va acţiona pentru demascarea şi compromiterea unor 
elemene / .. .I cunoscute că întreţin legături cu posturile de radio străine/ .. ./. 

În acest scop se va solicita sprijinul Comitetului de Partid al Municipiului 
Bucureşti şi se va coopera cu Serviciul 120, pentru a se introduce în ziarul 
<Informaţii Bucureştiului> la rubrica <Aflăm de la Miliţie> sau în articole 
cu conţinut etico-social, date care să-i caracterizeze ca infractori de drept 
comun, elemente declasate, parazitare, bolnavi psihici"; 

- „asigurarea unei eficienţe sporite a activităţii de pregătire 
contrainformativă a persoanelor din sfera de preocupare, în scopul creării 
unui climat de respingere a activităţii ostile desfăşurate de posturile de radio 
străine şi îndeosebi de <Europa Liberă>"; 

- „selecţionarea surselor cu posibilităţi pe lângă angajaţii sau 
colaboratorii posturilor de radio străine, în vederea folosirii lor, sub 
îndrumarea şi controlul Direcţiei I-a şi în cooperare cu U.M. 0544 / ... /"; 

- „Serviciul <F> (profil de filaj şi investigaţii) / .. .I va asigura identificarea 
cu prioritate a persoanelor prezentate în emisiunile posturilor de radio străine, 
în baza cererii de investigaţie prevăzut cu indicativul <ETERUL>; 

- „Serviciul <S> (cu profil de interceptare corespondenţă) în cooperare cu 
serviciile informative va asigura identificarea prin mijloace specifice a celor 
ce trimit scrisori anonime posturilor de radio străine şi în mod deosebit a 
celor ce scriu sub pseudonim <Europei Libere> la emisiunile <Tinerama>, 

<Single> şi <Metronom>. Datele vor fi comunicate şi grupei <ETERUL> 
pentru a fi luate în atenţie în cadrul dosarului de problemă; 

1.1. astfel, măsurile dispuse au vizat îngrăsirea dreptului la libertatea de 
exprimare şi libertatea opiniilor (art. 28 din Constituţia României din 1965, 
coroborat cu art. 19 din Pactul privind Drepturile Civile şi Politice), a 
dreptului la viaţă privată (art. 17 din Pactul privind Drepturile Civile şi 
Politice), a dreptului la secretul corespondenţei( art. 33 din Constituţia 
României din 1965); 

2. A dispus următoarele măsuri informativ-operative asupra unei persoane 
urmărită pentru ,,relaţii cu cetăţeni străini"; 

- „supravegherea informativă la locul de muncă prin sursele existente"; 
- intrarea în legătură directă a obiectivului cu mr. DRĂGHICEANU 

Gheorghe. „Măsura are drept scop cunoaşterea directă a comportării 
elementului şi reacţiile la măsurile aplicate de către noi în dosar / . .. /"; 

- „se va organiza introducerea unei informatoare pe lângă / ... /" persoana 
urmărită „în scopul de a-l determina să relateze anumite date cu privire la 
activitatea sa anterioară, poziţia actuală şi intenţiile sale de viitor". 

- „punerea / ... /" persoanei urmărite „în filaj timp de 10 zile pentru a-i 
cunoaşte activitatea şi legăturile"; 

- „instalarea unui post A.l.T. (acţiune interceptare telefoane) la 
domiciliu"; 

- „identificarea şi verificarea tuturor legăturilor rezultate din A.I. T., 
supravegherea informativă şi filaj / ... /"; 

2.1. astfel, măsurile dispuse au vizat îngrădirea dreptului la libertatea de 
exprimare şi libertatea opiniilor (art. 28 din Constituţia României din 1965) 
şi a dreptului la inviolabilitatea domiciliului (art. 32 din Constituţia 
României din 1965); 

3. Aprobă următoarele măsuri informativ-operative asupra unei persoane 
urmărită pentru: „afirmaţii tendenţioase şi injurioase la adresa organelor de 
partid şi de stat" şi pentru că a aderat la „Sindicatul liber al Oamenilor 
Muncii din România": 

- „se va solicita l.J. Giurgiu supravegherea lui în comuna Comana / ... /"; 
- „va fi folosit în continuare informatorul <POPESCU> pentru a ne sesiza 

comportatea la domiciliu şi persoanele care-l vizitează"; 
- „aceleaşi probleme vor fi urmărite şi prin intermediul serviciului <F> 

(filaj şi investigaţii) care are surse în imobilul unde locuieşte / .. .f' persoana 
urmărită; 

- „se vor folosi timp de 2 săptămâni mijloace speciale de tip l.C.T. 
(interceptare convorbiri telefonice) pentru a cunoaşte atitudinea şi identifica 
legăturile"; 

- dacă situaţia operativă impune, va fi contactată, soţia lui în scop de 
control şi influenţare pozitivă a obiectivului, iar în caz de necesitate, se va 
trece, la contactarea directă a obiectivului pentru acelaşi motiv; 

- „în situaţia în care / .. ./" persoana urmărită „va încerca să intre în 
legătură cu preotul / .. .I, va fi reţinut, cercetat şi atenţionat că nu are voie să 
ia legătura cu această persoană. Cercetarea şi atenţionarea se va efectua în 
prezenţa soţiei sale căreia îi ya fi dat în grijă"; 

3 .1. astfel, măsurile dispuse au vizat îngrădirea dreptului la libertatea de 
exprimare şi libertatea opiniilor (art. 28 din Constituţia României din 1965, 
coroborat cu art. 19 din Pactul privind Drepturile Civile şi Politice), a 
dreptului la viaţă privată (art. 17 din Pactul privind Drepturile Civile şi 
Politice), a dreptului la inviolabilitatea domiciliului (art. 32 din Constituţia 
României din 1965); 

în temeiul: 
1. art. 17 alin. 2 din Legea nr. 187/ 1999 privind accesul la propriul dosar 

şi deconspirarea poliţiei politice comuniste, astfel modificată şi completată 
de O.U.G. nr. 16/2006; 

2. art. 5 şi art. 8 alin. 7 din Legea nr. 18711999 privind accesul la propriul 
dosar şi deconspirarea poliţiei politice comuniste, astfel modificată şi 
completată de O.U.G. nr. 16/2006, coroborate cu art. 5, art. 18 alin. 1, art. 24 
şi art. 40 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii ca Poliţie Politică adoptat 
prin Hotărârea Parlamentului nr. 17 /2000; 

3. art. 8 alin. 1 lit. f) din Regulamentul Intern al Consiliului Naţional 
pentru Studierea Arhivelor Securităţii; 

Pe baza materialului probator avut la dispoziţie până la data de 21.06.2007, 

DECIDE: 
1. Domnul DRĂGIDCEANU Gheorghe, fiul Nataliei, născut la data de 

21.05.1932, în Bucureşti, a fost agent al poliţiei politice comuniste, având 
gradul de Maior, Serviciul 302 în 1973, Locotenent Colonel în 1981 , Colonel 
în 1984, Serviciul 150, din cadrul Securităţii Municipiului Bucureşti. 

Decizia nr. 2006/2007 a rămas definitivă şi irevocabilă prin necontestare. 


